Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA

PORTARIA Nº 449/2022 - RE/IFRN

   21 de março de 2022

Declara a revogação de atos normativos e o exaurimento de atos editados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
(IFRN)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no
uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO

o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto;
e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23421.001888.2021-85, de 15 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Fica declarada a revogação dos atos normativos constantes do Anexo I.

Art. 2º Ficam declarados exauridos os atos constantes do Anexo II.

Art. 3º Os atos de que tratam os arts. 1º e 2º serão considerados não vigentes e ficarão disponíveis na base de dados do IFRN para fins
de consulta, pesquisa e registro histórico.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

QUANTIDADE UNIDADE
TIPO DE

DOCUMENTO
NÚMERO ANO EMENTA

1 DIGAE Memorando Circular 1 2013 Orientações acerca do recesso dos bolsistas

2 DIGAE Memorando Circular 5 2013 Caracterização Socioeconômica dos alunos ingressos 2013

3 DIGAE Memorando Circular 6 2013 Caracterização Socioeconômica dos alunos ingressos 2013

4 DIGAE Memorando Circular 7 2013 Orientações acerca do recesso dos bolsistas

5 DIGAE Memorando Circular 8 2013 Orientações acerca do recesso dos bolsistas

6 DIGAE Memorando Circular 9 2013 Orientações acerca do recesso dos bolsistas

7 DIGAE Memorando Circular 10 2013 Orientações acerca do recesso dos bolsistas

8 DIGAE Memorando Circular 18 2013 Recesso dos bolsistas na Reitoria

9 DIGAE Memorando Circular 1 2014 Orientações acerca das férias dos bolsistas

10 DIGAE Memorando Circular 6 2014 Orientações para programação financeira

11 DIGAE Memorando Circular 1 2016 Padronização Edital

12 DIGAE Memorando 1 2016
Orientações sobre a atuação de bolsistas de Apoio à Formação
estudantil

13 DIGAE Memorando 97 2016 Meta Física 2017

14 DIGAE Memorando Circular 4 2017
Unificação dos períodos para publicação de Editais referentes os
Programas de Assistência Estudantil

15 DIGAE Nota Técnica 3 2020
Orientações sobre a execução do Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) durante a pandemia de Covid-19.

16 DIGAE Ofício Circular 1 2021
Planejamento orçamentário das Ações da Assistência Estudantil -
2021

17 DIGAE Ofício Circular 3 2021
Atualização Farol de Desempenho 2021 - dimensão Atividades
Estudantis - 1º trimestre

18 DIGAE Ofício Circular 4 2021
Atualização Farol de Desempenho 2021 - dimensão Atividades
Estudantis - 1º trimestre

19 DIGAE Ofício Circular 7 2021
Composição da Comissão Especial de Compras da Agricultura
Familiar - CECAF

20 DIGAE Nota Informativa 1 2021 Orientações para as prestações de contas dos Auxílios Digitais

21 DIGAE Nota Informativa 2 2021

Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o
planejamento 2021 referente a dimensão sistêmica de Gestão de
Atividade Estudantis, no que diz respeito ao preenchimento do Plano
de Atividades do SUAP

22 DIGAE Nota Informativa 4 2021 Orientações para o período entre os semestres 2021.2 e 2022.1

23 DIGTI Nota Informativa 1 2016
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para
Descentralização de Recursos de Capital (Deltas) na dimensão de
Tecnologia da Informação.

24 DIGTI Nota Informativa 2 2016
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para a requisição
de pontos de telecomunicação pelos diversos campi do IFRN

25 DIGTI Nota Informativa 1 2017
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o
levantamento de itens de TI candidatos ao desfazimento pelos campi
do IFRN

26 DG/PAR Resolução 2012
Aprova normas de segurança patrimonial e acesso ao IFRN Câmpus
Parnamirim.

27 DG/NC Portaria 219 2019
Regulamentação de horário de expediente administrativo do Campus
NC

28 DG/NC Portaria 85 2020 Aprovação de Planos Setoriais de Trabalho da DIAC

29 DG/NC Portaria 64 2021 Aprovação de Planos Setoriais de Trabalho ADM

30 DG/NC Nota Técnica 1 2019
Estabelece normas de funcionamento do serviço de saúde do Campus
NC

31 DG/NC Nota Técnica 2 2019 Estabelece normas de uso do refeitório do Campus NC

32 DG/NC Ofício Circular 1 2019 Medidas de racionamento de energia elétrica.

33 COGPE/SC Memorando Circular 6 2011 Frequência dos servidores.

34 DG/SC Memorando Circular 2 2013 Justificativa de ausência em Reunião Pedagógica

35 DIAC/SC Memorando Circular 5 2014 Proibição de porte e uso de aparelhos eletrônicos em sala de aula

36 DIAC/SC Memorando Circular 3 2017 Orientações sobre o Projeto Integrador - Cursos Técnicos

37 DG/SC Portaria 279 2019 Atualização do horário de utilização dos condicionadores de ar

38 DG/SC Ofício Circular 1 2020 Ofício circular acerca dos animais no campus

ANEXO II

QUANTIDADE UNIDADE
TIPO DE

DOCUMENTO
NÚMERO ANO EMENTA

1 DIGTI Nota Informativa 2 2017
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o planejamento
2017 referente a dimensão sistêmica de Tecnologia da Informação

2 DIGTI Nota Informativa 5 2017
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para Descentralização de
Recursos de Capital e Custeio (Deltas) na dimensão de Tecnologia da
Informação para o Planejamento 2017

3 DIGTI Nota Informativa 1 2018
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o planejamento
2018 referente a dimensão sistêmica de Tecnologia da Informação, no que
diz respeito ao preenchimento do módulo de Planejamento do SUAP

4 DIGTI Nota Informativa 2 2018
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o planejamento
2019 referente a dimensão sistêmica de Tecnologia da Informação, no que
diz respeito ao preenchimento do módulo de Planejamento do SUAP

5 DIGTI Nota Informativa 1 2020
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o planejamento
2020 referente a dimensão sistêmica de Tecnologia da Informação, no que
diz respeito ao preenchimento do Plano de Atividades do SUAP

6 DIGTI Nota Informativa 1 2021
Informa sobre os procedimentos a serem adotados para o planejamento
2021 referente a dimensão sistêmica de Tecnologia da Informação, no que
diz respeito ao preenchimento do Plano de Atividades do SUAP

7 PROEX Nota Informativa 1 2021
Informa sobre procedimentos que devem ser adotados para o planejamento
2021 referente a dimensão sistêmica da Extensão, no que diz respeito ao
preenchimento do Plano de Atividades no SUAP.

8 DG/CANG Portaria 179 2021

APROVAR, com efeitos retroativos a partir de 18 de outubro de 2021, os
Planos de Trabalhos Setoriais Administrativos de retomada gradual ao
trabalho presencial no âmbito do Campus Canguaretama, a serem
executados enquanto perdurar a Fase 1 estabelecida pela Resolução
50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021, em razão do estado de
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
novo Coronavírus (Covid-19)

9 DG/CANG Portaria 208 2021

APROVAR, com efeitos retroativos a partir de 29 de novembro de 2021, os
Planos de Trabalhos Setoriais Administrativos de retomada gradual ao
trabalho presencial no âmbito do Campus Canguaretama, a serem
executados enquanto perdurar a Fase 2 estabelecida pela Resolução
50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021, em razão do estado de
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
novo Coronavírus (Covid-19)

10 DG/CANG Portaria 18 2022

I - SUSPENDER, com efeitos a partir de 28 de janeiro de 2022, os efeitos
da Portaria n.º 07/2022 de 11 de janeiro de 2022;
II - SUSPENDER, as atividades presenciais pelo período de 28 de janeiro
de 2022 a 11 de fevereiro de 2022 no âmbito do Campus Canguaretama,
ficando autorizadas apenas aulas práticas essenciais (exclusivamente aos 4º
anos) com avaliação, em caso de confirmação de infecção por COVID-19,
suspender imediatamente as atividades;
III - AUTORIZAR, o retorno dos servidores as atividades remotas, pelo
período de 28 de janeiro de 2022 a 11 de fevereiro de 2022 no âmbito do
Campus Canguaretama;
IV – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das
atividades a serem exercidas pelos servidores, visando ao cumprimento do
respectivo Plano de Trabalho Setorial, a serem executados enquanto
perdurar as atividades remotas no âmbito deste Campus.

11 DG/CN Memo. Circular 2 2014 Regulamenta o expediente administrativo durante o recesso escolar

12 DG/CN Portaria 183 2018
Horário de funcionamento do Campus Currais Novos durante as férias
escolares (2018.1)

13 DG/CN Portaria 302 2019
Horário de funcionamento no período de recesso escolar e férias docentes -
2019/2020

14 DG/LAJ Nota Informativa 3 2018
Expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo FIFA 2018

15 DG/LAJ Nota Informativa 2 2018 Suspensão do expediente do dia 1/06/2018 (sexta-feira).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO
Reitor do IFRN

(Decreto Presidencial de 24/08/2021, publicado no DOU de 25/08/2021)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Arnobio de Araujo FilhoJose Arnobio de Araujo Filho, Reitor - CD0001 - REReitor - CD0001 - RE, em 21/03/2022 10:43:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

387452
7be8f4b4fe

	Documento assinado eletronicamente por: